

## CONSUMO Y PRECIO DE COMPRA DE FRUTAS POR HOGAR – 2024

Sobre la base de la estadística comercial publicada por el Ministerio de Finanzas, a continuación, se presenta el resumen de las importaciones japonesas de fruta fresca durante el mes de febrero y el acumulado de enero y febrero de 2024.

### BALANCE DE LA IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA EN FEBRERO DE 2024

En febrero de 2024, Japón importó 112,091 toneladas de fruta fresca, un 2% más que en febrero de 2023. El valor de importación fue de US\$ 121.5 millones, un 16% más que el año pasado; el precio unitario de importación fue US\$/1.09, tuvo un incremento del 14% respecto a febrero de 2023 (US\$ 0.95).

**Tabla 1. Importaciones japonesas de frutas frescas comparativo febrero 2024 / 2023**

Producto	Febrero 2024			Febrero 2023			Variación porcentual		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Precio unitario
Plátano	80,236	64.77	0.81	75,998	50.79	0.67	106	128	121
Piña	12,306	9.86	0.80	11,687	8.41	0.72	105	117	111
Naranja	4,243	7.17	1.69	4,958	7.04	1.42	86	102	119
Aguacate	3,808	10.23	2.69	4,403	9.09	2.07	86	113	130
Limón	2,947	6.22	2.11	2,376	4.28	1.80	124	145	117
Pomelos	2,608	3.61	1.39	2,905	3.71	1.28	90	97	108
Uva	2,076	6.94	3.35	3,065	8.87	2.89	68	78	116
Mandarina	1,223	1.79	1.47	1,201	1.80	1.49	102	100	98
Melón	941	1.67	1.77	1,065	1.57	1.48	88	106	120
Kiwi	404	1.72	4.26	442	1.53	3.47	91	112	123
Dátiles	296	0.79	2.67	259	0.61	2.34	114	131	114
Mango	243	1.05	4.33	400	1.34	3.35	61	78	129
Arándano	161	2.05	12.74	179	1.75	9.74	90	118	131
Lima	144	0.72	5.01	116	0.51	4.42	124	141	114
Otras frutas	133	0.79	5.95	179	0.87	4.85	74	91	122
Sandía	126	0.19	1.51	78	0.10	1.30	162	189	116
Papaya	84	0.19	2.19	62	0.13	2.20	137	137	100
Cereza	50	0.69	13.77	77	1.01	13.05	64	68	106
Frambuesa	37	0.79	21.32	32	0.61	18.71	114	130	114
Fresa	18	0.21	11.30	24	0.25	10.59	75	80	107
Durián	6	0.05	7.35	5	0.04	7.91	127	118	93
<b>fruit Total</b>	<b>112,091</b>	<b>121.50</b>	<b>1.09</b>	<b>109,511</b>	<b>104.31</b>	<b>0.95</b>	<b>102</b>	<b>116</b>	<b>114</b>

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

### IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA PERIODO ENERO – FEBRERO 2024

En enero y febrero de 2024 se ha importado un total de 212,653 toneladas de fruta fresca, un 5% más que en enero y febrero de 2023. El valor total de las importaciones en este periodo fue de US\$ 230.83 millones, un 23% más que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 1.01 frente a US\$ 0.93 del mismo periodo de enero y febrero de 2023, lo que equivale a un incremento del 17%.

**Tabla 2. Importaciones de frutas frescas enero - febrero 2024 / 2023**

Producto	2024 Ene-Feb			2023 Ene-Feb			Variación porcentual		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Unit Price
Plátano	154,061	124.25	0.81	143,971	97.12	0.67	107	128	120
Piña	21,833	16.69	0.77	21,716	14.77	0.68	101	113	112
Naranja	9,940	16.76	1.69	7,330	10.39	1.42	136	161	119
Aguate	6,949	18.05	2.60	8,037	16.61	2.07	86	109	126
Limón	6,117	13.94	2.28	5,682	10.65	1.87	108	131	122
Pomelos	4,137	5.71	1.38	5,364	6.65	1.24	77	86	111
Uva	3,634	12.71	3.50	3,229	9.65	2.99	113	132	117
Melón	1,528	2.78	1.82	1,745	2.59	1.49	88	107	123
Mandarina	1,223	1.79	1.47	1,201	1.80	1.49	102	100	98
Kiwí	915	3.79	4.14	760	2.61	3.43	120	145	121
Mango	456	1.97	4.32	696	2.31	3.33	66	85	130
Dátiles	450	1.21	2.70	463	1.04	2.25	97	117	120
Lima	291	1.44	4.95	263	1.16	4.41	110	124	112
Arándano	281	3.71	13.22	333	3.34	10.03	84	111	132
Otras frutas	260	1.21	4.65	343	1.34	3.91	76	90	119
Cereza	171	2.32	13.57	204	2.65	12.98	84	88	105
Papaya	156	0.33	2.15	141	0.29	2.08	111	114	103
Sandía	134	0.21	1.56	78	0.10	1.30	172	207	120
Frambuesa	67	1.45	21.50	63	1.21	19.03	106	120	113
Fresa	30	0.35	11.79	43	0.55	12.89	70	64	91
Durián	21	0.15	7.17	13	0.11	8.05	154	137	89
Grosella	0	0.01	22.41	1	0.01	16.49	37	50	136
<b>fruit Total</b>	<b>212,653</b>	<b>230.83</b>	<b>1.09</b>	<b>201,676</b>	<b>186.94</b>	<b>0.93</b>	<b>105</b>	<b>123</b>	<b>117</b>

## **PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL MES DE FEBRERO DE 2024**

**PLÁTANO:** En febrero se importaron 80.23 mil toneladas de plátanos, esto implica un incremento del 6% con relación al mes de febrero de 2023. El valor total de las importaciones en este mes fue de US\$ 64.67 millones, 28% más que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón en febrero fue de US\$ 0.81, lo que representa un 21% más que el precio de febrero de 2023.

**PALTA:** En febrero de 2024 se importaron 3.8 mil toneladas de palta, esto implica un descenso del 14% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 10.23 millones, lo que representa un incremento del 13% más que en febrero de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 2.69, lo que representa un 30% más que el precio de febrero de 2023.

**UVA:** En febrero de 2024 se importaron 2.07 mil toneladas de uva de mesa, esto implica un descenso del 22% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones fue de US\$ 6.94 millones, lo que representa un descenso del 12% menos que en febrero de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.35, lo que representa un 16% más que el precio de febrero de 2023.

**Tabla 3. Volumen de importaciones por tipo de fruta, febrero 2024 / 2023**

Producto	Febrero 2024			Febrero 2023			Variación porcentual		
	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen TM	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Unit Price
<b>PLATANO</b>									
Filipinas	63,738	50.49	0.79	60,941	39.45	0.65	105	128	122
Ecuador	6,891	5.31	0.77	6,914	5.03	0.73	100	105	106
México	4,780	4.71	0.99	4,861	3.97	0.81	98	119	121
Vietnam	1,659	1.47	0.89	548	0.42	0.76	303	353	117
Guatemala	1,437	1.03	0.71	1,627	0.95	0.58	88	108	123
Laos	710	0.77	1.09	313	0.29	0.93	226	264	117
<b>Perú</b>	<b>421</b>	<b>0.43</b>	<b>1.02</b>	<b>430</b>	<b>0.37</b>	<b>0.86</b>	<b>98</b>	<b>116</b>	<b>118</b>
Indonesia	248	0.19	0.74	139	0.09	0.65	178	205	115
Camboya	137	0.12	0.89	0	0.00	0.00			
Tailandia	111	0.10	0.93	108	0.10	0.93	103	102	99
Taiwán	61	0.11	1.91	66	0.09	1.27	92	137	150
Costa Rica	45	0.05	1.10	50	0.05	1.00	89	98	110
<b>Total plátanos</b>	<b>80,236</b>	<b>64.77</b>	<b>0.81</b>	<b>75,998</b>	<b>50.79</b>	<b>0.67</b>	<b>106</b>	<b>128</b>	<b>121</b>
<b>PALTA</b>									
México	3,719	9.99	2.69	4,397	9.06	2.06	85	110	130
Australia	89	0.25	2.75	0	0.00	0.00	0	0	0
USA	0	0.00		7	4	612	0	0	0
<b>Total palta</b>	<b>3,808</b>	<b>10.23</b>	<b>2.69</b>	<b>4,403</b>	<b>9.09</b>	<b>2.07</b>	<b>86</b>	<b>113</b>	<b>130</b>
<b>UVA</b>									
Chile	1,687	5.38	3.19	3,065	8.87	2.89	55	61	110
<b>Perú</b>	<b>389</b>	<b>1.57</b>	<b>4.03</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>			
<b>Total uva</b>	<b>2,076</b>	<b>6.94</b>	<b>3.35</b>	<b>3,065</b>	<b>8.87</b>	<b>2.89</b>	<b>68</b>	<b>78</b>	<b>116</b>

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

## **PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL MES ENERO Y FEBRERO DE 2024**

**PLÁTANO:** En enero y febrero se importaron 154.06 mil toneladas de plátanos, esto implica un incremento del 7% con relación al mes de enero y febrero de 2023. El valor total de las importaciones en este mes fue de US\$ 112.25 millones, 28% más que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón en febrero fue de US\$ 0.81, lo que representa un 20% más que el precio de 2023.

**PALTA:** Se importaron 6.9 mil toneladas de palta, esto implica un descenso del 14% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones en fue de US\$ 18.05 millones, lo que representa un incremento del 9% más que en enero y febrero de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 2.6, lo que representa un incremento de 26% más que el precio de enero y febrero de 2023.

**UVA:** En enero y febrero de 2024 se importaron 3.6 mil toneladas de uva de mesa, esto implica un incremento del 13% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones en fue de US\$ 12.71 millones, un 32% más que enero y febrero de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.50, lo que representa un 17% más que el precio de 2023.

**Tabla 4. Importaciones de frutas frescas enero - febrero 2024 / 2023**

Producto	2024 Ene-Feb			2023 Ene-Feb			Variación porcentual		
	Volumen <sup>TM</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Volumen <sup>TM</sup>	Valor US\$ millones	Precio unitario \$/kg	Valumen	Valor	Unit Price
<b>PLATANO</b>									
Filipinas	121,508	96.28	0.79	115,436	75.23	0.65	105	128	122
Ecuador	14,308	11.30	0.79	13,498	10.15	0.75	106	111	105
México	9,091	8.59	0.95	8,906	7.27	0.81	102	118	116
Vietnam	3,146	2.76	0.88	1,144	0.89	0.77	275	311	113
Guatemala	2,460	1.79	0.73	2,656	1.55	0.58	93	116	125
Laos	1,337	1.42	1.06	627	0.59	0.94	213	241	113
<b>Perú</b>	<b>953</b>	<b>0.97</b>	<b>1.03</b>	<b>968</b>	<b>0.78</b>	<b>0.81</b>	<b>98</b>	<b>125</b>	<b>127</b>
Indonesia	558	0.41	0.73	263	0.17	0.65	212	239	113
Cambodia	316	0.27	0.87	0	0.00	0.00			
Tailandia	215	0.21	0.95	256	0.24	0.95	84	85	101
Taiwán	99	0.19	1.87	100	0.13	1.35	99	137	138
Costa Rica	70	0.08	1.14	119	0.12	1.00	59	67	113
<b>Total plátano</b>	<b>154,061</b>	<b>124.25</b>	<b>0.81</b>	<b>143,971</b>	<b>97.12</b>	<b>0.67</b>	<b>107</b>	<b>128</b>	<b>120</b>
<b>PALTA</b>									
México	6,771	17.55	2.59	7,988	16.45	2.06	85	107	126
Australia	177	0.49	2.79	38	0.11	2.76	460	466	101
USA	2	0.01	4.54	8	0.03	4.07	21	24	112
New Zealand				2					
<b>Total palta</b>	<b>6,949</b>	<b>18.05</b>	<b>2.60</b>	<b>8,037</b>	<b>16.61</b>	<b>2.07</b>	<b>86</b>	<b>109</b>	<b>126</b>
<b>UVA</b>									
Chile	2,607	8.67	3.33	3,190	9.53	2.99	82	91	111
<b>Perú</b>	<b>1,026</b>	<b>4.05</b>	<b>3.94</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>			
USA				39					
<b>Total uva</b>	<b>3,634</b>	<b>12.71</b>	<b>3.50</b>	<b>3,229</b>	<b>9.65</b>	<b>2.99</b>	<b>113</b>	<b>132</b>	<b>117</b>

**OFICINA COMERCIAL DEL PERU EN JAPÓN**  
**PROMPERÚ – OCEX TOKIO**  
**Marzo 2024**